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NOTA DI CHIARIMENTI

Trento, 2 4 MHG. 2016

Prot. n. S171/2016/ L¥2-615/3.5/198-16

Oggetto: GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED
ESECUZIONE LAVORI DI COSTRUZIONE DEI NUOVI LABORATORI PER L'INNOVAZIONE,
SVILUPPO E RICERCA “POLO MECCATRONICA"” - ROVERETO.

A seguito delle richieste di chiarimenti formulate da alcuni concorrenti, preso atto della nota prot. n.
271005 dd. 23/05/2016 de! Servizic Opere Civili dell'Agenzia Provinciale per le Opere Pubbliche in riscontro
alle stesse per quanto di competenza, si precisa quanto segue.

Quesito 1:

a pag. 22 paragrafo "3.11 AZIONE SISMICA” del CAPITOLATO SPECIALE DAPPALTO ~ CLAUSOLE
TECNICHE, viene riportato testualmente quanto segue “ai fini del dimensionamento delle nuove costruzioni
dovranno essere assunti i seguenti parametri: Classe d'uso: II e VN = 50 anni”

al paragrafo 4 "CALCOLO DELLAZIONE SISMICA” della RELAZIONE GEOLOGICO GEOTECNICA,

viene tiportato testualmente "In accordo con quanto prescritto dal D.M. 14.01.08 ed alle D.G.P. in
materia... si assume che l'edificio oggetto dellintervento sia di Classe 3 e che fa vita nominale (V) sia pari
a 100 anni”.

A seguito di quanto sopra si richiede di voler cortesemente precisare a quale delle due prescrizioni dovra
fare riferimento i progetto definitivo.

Risposta 1:

La prescrizione da considerare € quella riportata al paragrafo 4 “CALCOLO DELL'AZIONE SISMICA”

della RELAZIONE GEOLOGICO GEOTECNICA, viene riportato testualmente “In accordo con quanto
prescritto dal D.M. 14.01.08 ed alle D.G.P. in materia... si assume che I'edificio oggetto dell'intervento sia
di Classe 3 e che la vita nominale (VN) sia pari a 100 anni”

Quesito 2:

Con riferimento alla gara di appalto menzionata in oggetto, siamo con la presente a formulare il seguente
guesito : nel documento "scheda n°6 " allinterno del "CSA — Clausole tecniche prestazionali — schede”
allegato al bando di gara viene richiesto di prevedere negli spazi di servizio Facilities lab a piano interrato
linstallazione di una centrale di trattamento aria, pompe da vuoto, chifler apparecchiature box
prototipizzazione rapida, compressori. 51 richiede pertanto di fornire:

- Tipologia e portata centrale trattamento aria (CTA aria primaria, tuttaria, numero balterie)

- Caratteristiche defla centrale pompe da vuoto e della centrale aria compressa (portata, pressione,
grado purezza), esplicitando se queste sono centrali ad esclusivo servizio degli spazi di servizio Facilities
Lab

- Caratteristiche chiller per le apparecchiature del box di prototipizzazione rapida (temperature da
garantire, potenza frigorifera)

- Qaratteristiche eventuali compressori

Risposta 2:

Sede centrale: 38122 TRENTQ — P.zza Dante, 15 - Tel. 0461 495111 - C.F. ¢ P. IVA 00337460224



La tipologia delia centrale di trattamento aria dovra essere individuata dal concorrente. Si ribadisce, come
indicato nella scheda 8 dell'elaborato 3380-PR120-003, che la centrale di trattamento aria dovra essere a
tutt'aria esterna.

Le centrali pompe da vuoto ed aria compressa a servizio del laboratorio FLAB1 non sono oggetto di
fornitura.. Lo stessa considerazione & valevole per il chiller del box protopizzazione che costituisce parte
integrante delle apparecchiature che saranno installate dalla S.A.

Quesito 3:
Quesito 3.1:

1. In relsdone geologica pag. 14 elab. 3880-PR340-001 viene idantificeta is possibiitd & prevedare Fesecuzione dells
_bonifics bellica. ‘%' permnto pussiblie praveders che eventusl ordignl inesplosi, si possane colotare
appressimathaments nel primi 2 m d profondith a partire dal planc di campagns originario al tamp!”

Tale Indicazioni sl trava !n contrasts con |a quata di imposts fondazionale del plana -1

Sichieda al fina & preveders I'eventuais importo aconomico corretto:

a} ¥ responsable def procedimento RDP ha cafinlto Iz quota -2 m come massima quots in cul 81 possono trovare
ordignl belld?

b} 1ROP ha awisto la pratica con fa BCM & Pedowve par is procedurs mutoriresdve ?

c} £ in facolth del concorranta prevodars o non prevedere is bonlfica ballice secondo Fintarpretazions del dati tn
590 possaasa Bl mamentt dells gara?

Risposta 3.1:
Si rimanda alla Nota chiarimenti prot. n. 243433 pubblicata in data 10 maggio 2016 [si veda la risposta 2 d)].

Quesito 3.2:

Duranta (s definizione dal Bullding Information Modalling ganerale, abbiamo riscontrato daile difformith tra alcuni
alsborati graficl in particolsre sf evidenzia:

Elasb. 3880-310-16 Seione P1. $i riscanta un soitio mancante nel laborstorio FLABL In rapporto af controlio
In¢roclito con F'Elsb, BB80-310-12, E corratto Il salalo mancante? Questo solalo & un soppalco coma avidenziato?

Elab. 3880-310-12. Vengono evidenzat! 27 3(zate rapprasentate in planta di simsts 16.78 a differenzs del 28 alx.
Correttarnente scritte, La padats risulta non uniforme e varisblle ds un minimo di 28 om ad yn messimo di 30 em. §1
chinde nel rispetto dellu prescrizion| @ delle indicazion! progettuali se i debba ripetere 1o schema di cul al plano
terrs Elab, 3880-310-12 sggiungends unc acalino sul planerottols (diminuendo il passegglo » 1a via di fugs) oppure
5o 8! ritiena necessario agiungere un ple 4'aca togliendo fa simmetra defle scala?

Elab, 3880-310-18 Sezions P2. §! rsconta un indicazione errata di cul si chisde confenma ripartando FLARI invece
CLABL. E' corretta Findicuzione FLABL?

Risposta 3.2:

I primi due campi di struttura (angolo sud-est) del FLAB1 sono soppalcati, come rappresentato neli'elaborato
3880-310-1

Le scale saranno progettate dal concorrente in rapporto alle altezze di interpiano prefigurate, da piano finito a
piano finito, in funzione dell'effettivo ingombro delle sezioni strutturali e dei "pacchetti” a pavimento
prefigurati (pavimenti, sottofondi, insolazioni, ecc.).

Elaborato 3880-310-16 sezione P2. E' corretta l'indicazione riportata nelle piante, CLABL.



Quesito 3.3:

Durints ja detinizions deile fusl di lavorg, si & riscontruta Yimpossibilita dif defintre precisamente (o stato sttuate del

luaghl. in particolars 1) riscontra (a mancanza di indicadion] sugit alabaratt detie ratl esistent!, o) quelie che verranno
resiizzate 2 carico dell'amministraxione o di quelie di progetto o reslizzars 3 carico dellimpress.

$ chiade In rnerito al particalare Elab. 3880-340-001 & £lab. 3880-340-002 gusll sisno | sottoservizi asistent, guelli
che verranno reslizeat] dalfamministrazions ¢ quaill In carics sifimprass.

Quesito 3.4:
Durante i dafinizione delle fasl di lavoro e i sovrappastrons degll slabarat], $I & riscontrsto s necesstd di definlre

complutamente | punti di consegna ed [ sadime & progetto s e interfarenze che verranno gestite sl'interno delle
previsiont dI spasa nelie somme s disposizions.

§l chiads In pertcolare per quantio riguards Elab. 3380-340-002 dl Identificare |8 intarfarenze che soN0 & carico
deifamministrazione & quelis 3 carico delfimpresa. A titols di ssgralarione sf svidenza Pincosrenza deile

sovrappostrione ad esernpic 4

=  Rete fibra ottiche con deposito gas bombote
= Rete antincendio son parcheggio interrato zona Ovest
- Rete telnriscaldamanto su sedime ingambro blocco B tone perchaggi

Nell' Elab. 3860-340-002 rion s evince cosa sia di progetto, COss sia esistente e coss sark predisposto dalla staziona
appaltarite prims dagll intd del lavorl, Sl chiedone indicazion! in merito.

Quesito 3.5:

Nell’ Elab. 3880-340-002 sia in fase di stampa che a video st riscontra Fanaiogo colore per rete fognaturs nars o rete
fibre otiiche. SI chisda di poter svers Pelaborato agglornatn in moco da lnentificare In maniers univacs le reti
meenologiche utiizzandn divarsa grafia,

Quesito 3.6:

A saguito deila corretts programmazione delis fasl di lavoro e di computarione. 5| chisde dj identtficars In manters
univoea 1l confine leed che sard cogante nall'attivazions delis procedura & cortificazions tramite emissinne of un

alsborato spedfico.

Risposte 3.3, 3.4, 3.5, 3.6:

Risposta 3.3:

Si ribadisce che i sottoservizi indicati negli elaborati 3880-340-001 e 3880-340-002 saranno completati

al momento della realizzazione deil’opera e pertanto sono da considerarsi come esistenti. I punti di consegna
sono stati concordati con gli enti erogatori in sede di progetto preliminare e non sono oggetto di fornitura,
Rimane a carico del concorrente la realizzazione degli impianti a partire dai punti di consegna e
I'allacciamento alla rete fognaria per l'allontanamento delle acque bianche e delle acque nere.

Risposta 3.4:

Si ribadisce quanto indicato nel quesito precedente. Per quanto riguarda le interferenze con il corpo di
fabbrica di nuova edificazione, dovranno essere considerata quali interferenze le reti impiantistiche non
modificabili (fibra ottica e teleriscaldamento), in quanto reti pubbliche. Per quanto riguarda le reti di
distribuzione idrico sanitaria ed antincendio (imbocco autorimessa lato ovest) saranno oggetto di modifica, a
carico del concorrente, in quanto reti privare appartenenti al lotto. Per quanto riguarda il posizionamento del
deposito dei gas tecnici, si comunica che la posizione indicata in planimetria non € vincolante.

Risposta 3.5:
Si specifica che le linee rappresentate nella posizione sud e sud-ovest sono relative alla distribuzione della



sola rete fibra ottica. La linea rappresentata con asse nord-sud sul lato est del corpo H & rappresentativa della
rete fognaria.

Risposta 3.6:
La perimetrazione dell’Ambito di intervento da considerare & quella definita nella Tavola 3880_310_04
Stato attuale — Planimetria generale settore sud-est piano terra.

Quesito 3.7:

in meritc sdia procadura leed of chisde di dichlarare 0 Indicare 5@ ia sttivitd preparatorie deii'area In oggetio facciano
parte o mano deifa centificazione iood @ s8 'Impresa ne tebba tenere conto ad in che misura. Infatt! rimandendo
altsiaborsto 3880-120-004 non vi & chiarazza sul’eventusie WP relativa alie damoilionl, Sultalsborato siab, 3838-
PR-110-003 Leed pag. 24 v sono Indicad per Il credito 2 matarisl e risorse 2 puntl per [3 gastiona detle demailzionl
Quindl non 81 ha univocith sul contesto legato slle demaitzionl, In sostanta $i chiede se in demaliziont ad In che In
misura debbano essere previste dalsppaitatore in sede di offerta.

Risposta 3.7:

Le demolizioni degli edifici esistenti sono attualmente in corso e sono dunque di esclusiva competenza e
responsabilita dell'Amministrazione. Al concorrente non & richiesto nulla in merito al conseguimento di
questo credito LEED. Ii concorrente non deve quindi considerare le demolizioni degli edifici esistenti nel
proprio progetto ma deve considerare eventuali ulteriori demolizioni che ritenesse necessarie per il proprio
progetto.

Quesito 3.8:
$i m sl pmmta prﬂkmmn :bhla conﬂdmeo i pzam di mimm acum da! comune & xmm.

Risposta 3.8:
Si, il progetto preliminare ha considerato il piano di zonizzazione acustico del Comune di Rovereto.

Quesito 3.9:

§! chiede se a! fine del mighkoramento ed |l ragghungimento delia prestazion! edificlo endngy 2ero sl possanc sostituire
sicunt sisteral dl afimentasions indicat! In progetto come ohbiigatorl, Ad esemplo st chiede sa & possibile sostituire I

sisterna a ventilconvettor! nagh uffici con aftro sistema. L'ansloga richlesta viena formulata anche per gil sistem! di
alimentazione,

Quesito 3.10:

Nelf clab, 3880-310-14 non ¢'& chiacenze sulf'identificazione univeca g1 alcuni locall, Esempio i colore azwurre indica
leborstori/ufficl. Visto che vieng richlests ura flassibllich diversa per | iaboratort (tagila 200 mq) & per gif uffici (tagha
100 mq) come devong essers considerati questi locali? Devono essere considerat! labaratert oppure uffici?

Risposta 3.9:

Le fonti di alimentazione indicate come obbligatorie sono da considerarsi tali (allaceiamento
teleriscaldamento). 1l concorrente & libero di scegliere le fonti energetiche integrative. Lo stesso ¢ valevole
per i terminali di emissione.

Risposta 3.10:

La destinazione laboratori/uffici indica la possibilita di affiancare alla funziene prevalente (uffici) anche
aree potenzialmente allestite a laboratorio “leggero”, con lavorazioni a banco. Si specifica che i locali del
secondo piano identificati con il colore azzurro nell’elaborato 3880-310-14 sono da considerarsi come uffici



dal punto di vista delle dotazioni impiantistiche.

Quesito 3.11:

Nell creazione del Bullding information Modelling generaie, abblame tiscontrato che per esigenze ol distribuzions
od ottimleradone del lyout ssrebbe interessants valutsre un aumento del sadime deglt Interratt, A questo
Broposite si chiede se & possihile aumentare e dimension! degll Interrat In larghazza ed In lungherra.

Quesito 3.12

Nelis verifica della dotazion] implantistiche ¢ tacnologiche sl chisde 38 & possibiie utiiizars ¥ sedime sotte s parte
parchegy! dl nucws realizzaziona lato est come volume tecnics socessiblie dal esterno.

Quesito 3.13

Allx luce dellndividuazione detle dotazione minime In termini di locall ed kmplantl, §1 chisde se & possibile svere una
scheda riassuntive @ grigis dove in manlers univoca vengono indicat! e destinaziont det locali e delle funtione
alPintarno degll stess! con la suddMsione dalle aree di partinenna,

Quesito 3.14:

Non sl riscontra alfinternc dells documentadone In maniera univoca lo stato di fatto e o ststo dl progetto
atraverse un elsborato di raffronto {glalio e rosso). Ritenfamo che sla fondamentale al fine d! valutare

compiutaments Fattivith da realizzare e preventivare in offerts cha vl sia la predisposizione ed invio d tale

Quesito 3.15:

§i chiede rispetto alf elaborato 3880-310-12 sa e torri evaporative sono ¢ manc a servizia del nuovo compendlo. Si
chisde Inoftre In caso affarmative come questo utifizzo o sposl con la richlasta di non utilizzare torr evaparative,

Risposta 3.11:
L'aumento di sedime degli interrati & una scelta progettuale a discrezione del concorrente.

Risposta 3.12.
L'estensione del sedime del volume interrato nella zona est, in corrispondenza dei parcheggi a raso
prefigurati nel progetto preliminare & compatibile.

Risposta 3.13.
Si ritengono esaustivi gli elaborati del progetto preliminare messi a disposizione.

Risposta 3.14.

A seguito della demolizione delle strutture preesistenti in corso di realizzazione, l'area risultera libera da
vincoli. Si allega un elaborato con lo stato dei luoghi finale a sequito delle demolizioni, da considerare come
stato di partenza dei luoghi per la redazione del progetto da parte dei concorrenti. Si sottolinea che le
modifiche sulla porzione sud del Corpo P per l'accesso al piano interrato del nuovo edificio saranno definite
dal concorrente nel proprio progetto.

Risposta 3.15.

Le torri evaporative riportate nell’'elaborato 3880-310-12 non sono a servizio del nuovo edificio. Si ribadisce
pertanto la richiesta di non utilizzare torri evaporative come indicato nell’elaborato 3880-PT120-002.

Quesito 4:
In merito al punto 1.a.3 qualitd degh spazi esterni, sl chiede di definire un perimetro esterno per poter
valutare correttamente ia proposta progettuale da presentare in sede di gara.



Risposta 4:
La perimetrazione dell’Ambito di intervento da considerare & quella definita neila Tavola 3880_310_04 Stato
attuale — Planimetria generale settore sud-est piano terra.

Quesito 5:
I Nella relazione LEED, ' una lista di 19 crediti definiti “strategici per la Committenza™. Oitre a questice ne

sonc 3 (i primi 3 della categoria SS) che sono considerati "gid acquisiti a priori dalla decisione
delf Amministrazione di ricostruire sulls medesima area”. Questi crediti (sia i 19 che i 3 della categoria 55)
sono indicati in verde nella checklist della relazione LEED, ma vi sono delle problematiche/incongruenze:

- S5C3; & dato come gia acquisito, ma su qual basi? Nel PSC si parla di amianto, Deve essere considerato
oppure no questo credito? Quando & anno 0 della certificazione?

- EA C3 Enhanced Commissioning: credito in verde e di responsabilita della Committenza, ma non presente
nella lista dei 19 cr. Strategici: lo si pud considerare gid acquisibile dato che la Cx @ nominata dalla
Committenza?

- EACB Green Power: credito in verde e di responsabilita della Committenza (che deve fare un contratto di
energia verde), ma non presente nelia lista dei 19 cr. Strategici. Non ci sono basi per considerario
acquisibile. E’ possibile ricevere la formale dichiarazione da parte deila committenza di perseguimento di
tale credito?

Risposta 5:

L'acquisizione del credito SS C3 avviene con lo smaltimento dell'amianto presente nei capannoni da demolire
ed & di competenza e responsability esclusiva dell'’Amministrazione. Al concorrente non € richiesto nulia in
merito al conseguimento di questo credito LEED. L'anno O della certificazione & il 2016,

Il credito EA C3 Enhanced Commissioning & da considerare acquisito ed & di esclusiva responsabilita
dell'Amministrazione. Al concorrente non & richiesto nulla in merito al conseguimento di questo credito LEED

1l credito EA C6 Green Power & da considerare acquisito ed & di esclusiva responsabilita dell’Amministrazione.
Al concorrente non & richiesto nulla in merito al conseguimento di questo credito LEED.

Quesito 6:

In relazione agli approfondimenti visivi in campo. Si & dedotto, che I'attuale blocco B abbla degli interrati
e/o comungue abbia una quota di locali tecnicl o similari inferiore al piano campagna. Si chiede se questo
corrisponda al vero e se vi sia un documento grafico esplicativo o una tavola di raffronto. Tale richiesta s
rende necessaria per poter quantificare Pesatto importo da stimare per la realinazione dell'interrato e
deile opere annesse.

Risposta 6:

Si allega la tavola 3880-ET310-004_corpo_B_1S del progetto delle demolizioni che rappresenta gli interrati
presenti nel corpo B. Si evidenzia che gli interrati presenti saranno riempiti con materiale riciclato certificato
proveniente dalle demolizioni in corso. Lo stato dei luoghi di partenza da considerare per la redazione del
progetto sara pertanto quello rappresentato nella tavola 3880-ET310-002_planimetria_demolizioni allegata.

Quesito 7:



Con la presente, in relazione alla gara d'appalto in oggetto, si richiedono i seguenti chiarimenti:

1) si chiede di confermare che non sia necessario, in fase di presentazione dell’ offerta tecnica, includere
la documentazione per il parere igienico- sanitario, quale Relazione tecnico-illustrativa per richiesta
parere igienico-sanitario ed Elaborato grafico-verifica dei rapporti aerc-illuminanti_DM 18/12/1975
siccome non prevista nell'elenco elaborati del progetto definitivo da voi fornito;

2) si richiedono cortesemente gli elaborati grafici progettuali in formato dwg;

essere semplicemente indicato dall'RTP di professionisti o debba essere incluso nellRTP stesso.

Risposta 7:

Risposta 7.1:

Lla documentazione richiesta per la presentazione dell'offerta tecnica & esclusivamente quella indicata nei
documenti di gara.

Risposta 7.2:

Si rimanda alla Nota chiarimenti prot. n. 243433 pubblicata in data 10 maggio 2016 (si veda la risposta 1).
Risposta 7.3:

I} LEED AP dell'appaltatore deve essere incluso nel RTP di professionisti.

Quesito 8:

Quesito 8.1:
ll *Capiiolato Spacisie & Appalto” (cod, n. 3880-PT120-001) chiarisce all'art. 4 comma 7 ¢he:
‘I concomrentl potranno awvalersl, per ja redazione el progelfo definftivo, degli elaborati
pravisposti datia stazione appaltante per # progstio prefiminare; pertanto - 8i finf of agevolare ia
redaziong e predisposiziong del progetto definitivo - il progetio preliminare viene messo a
disposizione dei concoment!, oftre che in formato pdf, anche in formato DWG".
$1 CHIEDE pertante &i mettere a disposizione dei concorrent] | files del progetto prefminare nel
formato editabile "DWG".
Poiché ad oggi questi files, contrariamente alle previsioni del CSA, non sono ancora disponibil,
St CHIEDE una congrua proroga del tempi di consagna dell'cfferta, che si riterrabbe adeguata
in una quantificazione non inferiore a 60 giomi.

Risposta 8.1:
Si rimanda alla Nota chiarimenti prot. n. 243433 pubblicata in data 10 maggio 2016 (si veda la risposta 1).
Quesiti 8.2, 8.3, 8.4, 8.5, 8.6, 8.7 ¢ 8.8

QUESITO N* 2:

Tra | documenti progettusali posti & base di gara non @ incluso il documente OPR. (Owner's
Project Requirements) per la certificazione LEED. In esso dovrebbero essere riportatl tutti | dati
di partenza ed utilizzo della struttura o i desiderata della Committenza. S| CHIEDE pertanto ci
produrre tale documento al fine di poter avsre una base di confronto comune ed unica tra tutti i
concorrent. Come sl vedrd anche dalle domande successive ¢ssa & necessana per poter
verificare in maniera trasparente e uniforme { livelli di certificazione det van Concorrenti.

QUESITO N* 3:

Gii elaborati grafici "3880-PT310-004 STATO ATTUALE PLA AMBITO INTERVENTO" ¢ "3880-
PT310-003 STATO ATTUALE PLA GENERALE" riportanc due perimetri differenti deifarea di
cantiera In funzione della certificazione LEED occorre definire Parea di intervento soprattutio
per quanto riguards | crediti relativi alia permeabihta del lotio & ail'effetto iscla di calore. Si
CHIEDE pertanto una definizione precisa dell'area di intervento.



QUESITON & . ‘

Nelia Checklist LEED si indica Totlenimento di due punti per Il credito 2 dela sezione MR, Dato
che la demolizione degii edifici esistenti & in corso ed & oggello di un altro appslo e che i
perimetro delfappatto & pili piccolo della zona di demolizione, S| CHIEDE pertanto se questo

punti sono comunque persagulbiti e se si come.

QUESITO N° &: !
Alcunl del punteggi ottenitili nella certificazions LEED dipendono fortemente dal numero di

occupanti pravisto datia Stazione Appaltants. Dato che fra i document: .di gara non & presenia
un O.P.R. 8l CHIEDE di indicare il numaro di cccupant da assumere a riferirnento.

QUESITO N* 6: ' ‘

In merito al credito 1 della Sszione Energla & Atmosfera si riscontra una incongruenza ra
quanto riportate nefla relazione LEED (capitolo 1, pag. 3) ¢ nella checkiist In relazione sl
CHIEDE per tale crediio di ottenere almeno 16 punt, mentre nalla checkiist 81 CHIEDE di
ottenarne almeno 14, Quale dei due obiettivi minimi bisogna perseguire?

QUESITON'T7:

Tra gli elaborati MINIMI richiest: da! bando di gara (cfr. “3880-PR120-005_Elenco slaborat
definivo™) non & richiasta la presentazione di una checkiist ed una reiazione di verifica
del'ottenimento della certificazione LEED. S1 CHIEDE conferma di quests mancata previsione.

QUESITO N® 8: ' ‘ .
Sulla checklist @ segnato Fomenimento di due punti per il Credito 3 dalla Sezione EA che
prevede Commissioning Avanzato. 8l CHIEDE sc tale onefe & = carico dells Stazione

Appattante.

Risposte 8.2, 8.3, 8.4, 8.5, 8.6, 8.7 e 8.8
Risposta 8.2:
Premesso che il livello di certificazione LEED proposto dai concorrenti non & previsto come criterio oggetto di
valutazione i ...dati di partenza ed utilizzo della struttura e i desiderata della committenza” sono gia contenuti
e ampiamente illustrati nell'insieme dei documenti che compongono il progetto preliminare posto a base di
gara.
Risposta 8.3:
La perimetrazione dell’Ambito di intervento da considerare € quella definita nella Tavola 3880_310_04 Stato
attuale — Planimetria generale settore sud-est piano terra.
Risposta 8.4:
{'acquisizione del creditc MR 2 & di esclusiva competenza e responsabilita dellAmministrazione. Al
concorrente non & richiesto nulta in merito al conseguimento di questo credito LEED.
Risposta 8.5:
1l numero di occupanti va ricavato dall'allegato Core & Shell appendix 1 del manuale Green Building Design
and Costruction 2009 edition.
Risposta 8.6:
Si conferma che ['obiettivo minimo € pari a 14 punti.
Risposta 8.7:
Si conferma quanto richiesto dal bando: in fase di gara il concorrente non deve presentare alcuna checklist né
alcuna relazione di verifica.
Risposta 8.8:



Si conferma che l'onere per il Commissioning avanzato & interamente a carico delllAmministrazione
appaltante.

Quesiti 8.9 ¢ 8.10

ESITON" 9
giuevidenzia che neilafaborato “3880-340-002_RICHIESTA FORNITURE™ sui igti nord od est
de! iotto & presente |a linea di telenscaldaments. Dato che attuaimente su tale percorso € in
corso la demolizione del compo B si presume che tale (inea non sia ancora stata reakzzata
Perianto per poter valutare corretiamente le intarferenze & i cost! relativi alia loro rsoluzions Si
CHIEDE se essa sara presente al momento della realizzazione del'opera oggetio di gara.

QUESITO N° 10: ' " o

It progetto preliminare prevede finstallazione ¢i due montacarichi. Tra i document di gara
(disegni, computi e capitolati) non sono state frovate specfiche minime sulle carattenstiche
tecniche di tak formiture (prima fra tutte la portata), incitre. sul mercato non sono stat trovati cel
montacarichi di serie aventi come dimensioni del vano quelie riportate negli ekaborati grafici.
Data la rievanza economica di tale fomitura, influenzata fortemente dalle sue caratteristiche
tecniche (dimensioni e portata), S| CHIEDE di specificare tali caratteristiche.

Risposta 8.9:

Si specifica che la rete di teleriscaldamento con tracciato riportato nei documenti 3880-340-002 é da
intendersi come esistente in quanto sara completata prima della realizzazione dell'opera oggetto di gara.
Risposta 8.10:

La portata minima richiesta per i montacarichi & pari a 2.000 kg. Le dimensioni minime dellacabina da
considerare sono paria 4 x 2 m.

Quesito 9:

Quesito 9.1:

Si richiede semplice conferma riguardo a quanto richiesto a pagina 18 paragrafo 1.D.2 del documento “Criteri
di Valutazione offerta”, ovvero allo sviluppo del solo progetto architettonico con un modello B.I.M. e alla
consegna del file madre del sclo modello BIM architettonico.

Quesito 9.2:

Si chiede di specificare meglio le note impianti elettrici presenti nel documento di gara “Capitolato speciale
d’appalto - Clausole tecniche prestazionali - schede™ in quanto nei laboratori CLAB1, CLAB2, TLAB1, TLAB2,
TLAB3, TLAB4, ecc. la frase “Le potenze dovranno essere rese disponibili ad ogni quadro delle singole
porzioni rese indipendenti” non & chiara. Prendendo I'esempio del CLAB1 al piano terra che viene diviso in 3
moduli indipendenti da 200mgq, le potenze complessive per la sezione ordinaria (150Kw), gruppo elettrogeno
(60kW) e continuita (40kW) vanno portate in ognuno dei 3 moduli?

Se si utilizza questa logica anche per gli altri laboratori, non si capisce come sia possibile soddisfare la
richiesta di energia elettrica con una fornitura di 900-1200Kw, considerando anche il fatto che nel CSA -
Clausole tecniche viene reso obbligatorio assumere un coefficiente di contemporaneita complessivo per
I'analisi dei carichi non inferiore a 0,7, e bisognera dimensionare le cabine di trasformazione garantendo “un
quantitativo di energia di scorta quantificato nel 30%".

Risposta 9.1:

Si conferma quanto richiesto a pag. 18 par. 1.D.2 del documento “Criteri di valutazione offerta”.

Risposta 9.2:

Le potenze complessive indicate fanno riferimento al modulo intero e non alle singole suddivisioni del modulo
proposte dal concorrente. Con riferimento all'esempio del CLAB 1, la potenza totale richiesta (150 + 60 + 40
kW) é riferita al modulo intero e non ai singoli sottomoduli di 200 mq ciascuno.



Quesito 10:

Con riferimento alla gara di appalto menzionata in oggetto, siamo con la presente a formulare il seguente
quesito :

Negli elaborati architettonici a base di gara “3880-PT310-003 STATO ATTUALE PLA GENERALE 1-500" e
“3880-PT310-004 STATO ATTUALE PLA AMBITO INTERVENTO 1-200 PI” vengono rappresentati ambiti di
intervento diversi. Si richiede chiarimento in merito.

Risposta 10:

La perimetrazione del’Ambito di intervento da considerare & quella definita nella Tavola 3880_310_04 Stato
attuale — Planimetria generale settore sud-est piano terra.

Quesito 11:

In riferimento all'elaborato n. 3880-D-R-110-011-011-BEP BIM Execution Plan si richiede se per la redazione
dello stesso & possibile utilizzare i format suggeriti nella PAS 1192-2:2013 in lingua madre con le risposte
riportate in italiano.

Risposta 11:

Si, & possibile utilizzare i format in lingua madre, riportando le risposte in italiano.

BIM:

Al fine di tutelare i diritti di riservatezza, per verificare che il progetto architettonico
definitivo sia stato sviluppato in BIM si ammette anche la consegna, da parte del
concorrente, del solo file di interscambio IFC in luogo del file madre.




